Gabinete do Vereador  Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº                        ___________/2025.

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o
Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  veemente
apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao
Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Andrews Melo, para que viabilizem o uso da
área localizada por trás da igreja do Rosário, no sentido de instalar equipamentos de
musculação para prática de exercícios físicos, no Bairro Nossa Senhora das Dores, nesta
cidade.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se  de  um  relevante  pleito  que  apresento  para  a  população;  o
objetivo é oferecer mais uma opção de lazer para a comunidade local, os exercícios
físicos são importantes e com os equipamentos de ginástica com uso gratuito é um
incentivo para a prática de atividade física por pessoas de todas as idades.

A instalação de aparelhos de musculação para a  prática de exercícios
físicos implantados no espaço público, localizado por trás da igreja do Rosário, pois é
de grande importância para os moradores, onde os mesmos já costumam passar horas
agradáveis com seus familiares em sua maioria são crianças, descansando e batendo
papo com vizinhos, amigos e fazendo caminhada ao redor da praça, nada mais justo em
colocar  os  equipamentos  de  musculação  dar  suporte  quem quer  fazer  os  exercícios
físicos, transformando em espaço de lazer proporcionando entretenimento aos jovens e
adolescentes.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, a execução deste
importante pleito, que contribuirá para melhoria na qualidade de vida da comunidade
beneficiando toda população.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,
solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

		2025-02-21T11:17:36-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves